Zdaje mi się, że nie pomylę się twierdząc, że uchwała ta jest pierwszym zbiorowym protestem publicznym przeciw anarchii, którą ludzie wyrzuci ze zdrowego rozumu, a częstokroć także z sumienia, starają się wprowadzić do samorządu gminnego i dla tego podaję ją tu w dosłownem brzmieniu. Uchwała ta brzmi jak następuje:

I. Zważywszy, że Ukaz Najwyższy z dnia 30 sierpnia (11 września) 1864 r. »O organizacyi

i zarządzie szkół początkowych« nakazuje w artykule 49 iż

»przedmioty we wszystkich szkołach początkowych wykładane być winny w języku rodowitym mieszkańców miasta, gminy lub wioski, których dzieci uczęszczają do szkoły«.

Zważywszy następnie, że artykuł 50 stanowi, iż:

a więc podług dziś obowiązujących praw, wszystkie przedmioty obowiązkowe mogą być wykładane dzieciom po polsku:

Uznając więc wykład w obcym języku za nader utrudniający naukę i rozwój umysłowy dzieci, Zebranie Gminne korzystając z prawa, przysługującego mu z mocy art. 50 Najwyższego Ukazu z 30 sierpnia (11 września) 1864 r., postanowiło: ograniczyć naukę w gminnych szkołach miejscowych do przedmiotów obowiązkowych z wykładem polskim; naukę zaś przedmiotów nadobowiązkowych powstrzymać, dopokąd nie zostanie pozwolonym ich wykład w języku polskim.

II. Zważywszy, że Ukaz Najwyższy z d. 17 kwietnia 1905 r.